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دوشــــــنــــــبه ۷ شـــــــــهریور۱۴۰۱

شاهد شوک تورمی آن بودیم؟ ارزیابی شــما از این جراحی اقتصادی و میزان 
همراهی مردم و اثرات آن بر زندگی مردم چیست؟

مردمی ســازی یارانه ها یــا عادلانه ســازی یارانه ها به گفته شــما بایــد مدت ها 
پیــش اجرایی می شــد، چون اثرات فســادبار تخصیــص ارز موســوم به ۴۲۰۰ 
تومانی از مدت ها پیش مشخص  شده بود و کارشناسان زیادی عواقب آن را 

هشدار داده بودند.
در موضــوع عادلانه ســازی تخصیــص یارانه ها، دولــت منطبق بر نــص قانون 
بارها از ابتــدا اعلام کرد کــه یارانه  پنهانی که به اســم مردم اســت اما در عمل 
به واردکننده داده می شــود که چند قلم کالای اساســی، نــه کالای مصرفی را 
وارد کنــد به مصرف کننــده نهایی تعلق بگیــرد. نباید این دو موضــوع را با هم 
خلط کرد. اینکه قانون گذار اعلام کرده به چند قلم کالای اساسی دیگر یارانه 
تعلق نگیرد، یک حرف اســت، این هم که چه کالایی در نهایت گران می شود 
حرف دیگری است. این موضوع هم از پاییز و زمستان سال گذشته و بیشتر 
در فروردین و اردیبهشــت امســال در جلســه ها و برنامه های متعدد از سوی 

رئیس جمهور، معاون اول و وزیران اعلام شد.
همراهی مردم در عادلانه ســازی یارانه ها بی نظیر بود. در زمینه شوک تورمی 
که فرمودید این را عرض کنم که ما در خرداد1۴۰1 شــاهد افزایـــش نرخ رشــد 
تورم بودیـم کـــه بخش عمده آن ناشی از اصلاح نظام پرداخت ارز ترجیحی و 
عادلانه سازی یارانه ها بود. برای کاهش فشار ناشی از این تورم نیز مبلغ یارانه 
دو ماه به صورت یک جا و با افزایش حــدود 1۰برابری یعنی برای هر نفر مبالغ 
۳۰۰ یا ۴۰۰ هزار تومان واریز شد. نرخ تورم که در پایان دولت دوازدهم براسـاس 
آمار بانک مرکزی بـه رکورد 6۰ درصـد نزدیـک شـده بود، براساس آخرین آمار 
در خــرداد1۴۰1 باوجــود آثــار گرانی هــای ناشــی از حــذف ارز ۴۲۰۰ تومانی به 

۴۲درصد کاهش یافته است.

   یکی از موضوعاتی که در دولت های گذشته برای مردم بسیار ناراحت کننده 
بود، اختاف های بیــن قوا و یا حتــی اختاف میــان دســتگاه های اجرایی بود. 
موضوعی که حتی با تذکر رهبر معظم انقاب نیز روبه رو شد. رویکرد دولت چه 
در مواجهه با سایر قوا و چه میان دستگاه ها در درون دولت، چگونه بوده است 
که طی این یک سال اختاف خاصی دیده نشده و به  تعبیری فضای سیاسی 
کشور، شرایط آرامی را طی کرده است؟ ارزیابی شما از همکاری دولت با سایر 
قوا، گروه های مختلف سیاسی و یا هماهنگی و انسجام درونی دولت چیست؟
یکی از آفت ها و شــاید مهم ترین آفت در حکمرانی، اختــلاف و دامن زدن به 
اختلاف هــای بین قواســت. ایــن موضــوع ظرفیت های ملــی را هــدر می دهد، 
مســائل فرعی را اصلــی می کند و موجــب کاهش شــدید ســرمایه اجتماعی 

می شود و در نهایت هم پیشبرد امور را تعطیل می کند.
شــخص رئیس جمهور بــا توجهی کــه به ایــن موضــوع دارنــد، آداب و اخلاق 
حکمرانــی را در تعامل با ســایر قوا و منتقــدان رعایت می کننــد و همین رویه 
و روحیه موجب شــده اســت که ســایر ارکان دولت هم وارد این فضاسازی ها 
نشــوند. در نتیجــه ایــن رویکــرد، همــه ظرفیت ها بــرای حل مشــکلات مردم 
بسیج می شود و سرمایه اجتماعی به منزله موتور محرکه پیشرفت و آبادانی 
به حرکت درمی آید. آرامش حاصل شــده از این اقدام، موجب شــده اســت 

ظرفیت ها در مسیر حل مشکلات به کار گرفته شود.
اگر رویه یک سال گذشته دولت را مرور کنید به همین مواردی که عرض کردم 
می رســید. باوجود مشــکلات فراوانی که در نتیجه تدبیرهای نادرســت در 
گذشته بر جامعه ما تحمیل شده است و بسیاری از کارشناسان هم آن را بیان 
کرده و می کنند، اما دیگر خبری از متلک پراکنی های تریبونی و حواله دادن حل 
مشکلات به مسئولان سابق و مواردی از این دست نیست. علاوه بر حضور 
مستمر وزیران، معاونان وزیران، مدیران کل و سایر مسئولان دولتی در مجلس 
و یا حضور نماینــدگان مجلــس در وزارتخانه ها و بحث درباره مشــکلات مردم، 
رئیس جمهور در یک سال گذشــته با همه نمایندگان مجلس در قالب مجامع 
استانی دیدار کرده و صحبت های آن ها را شنیده است. همین چند روز پیش هم 
در دولت میزبان اعضای شورای عالی قضایی بودیم. جلسه های رئیس جمهور، 
معاون اول و وزیران با منتقدان سیاسی رسانه ای و کارشناسانی که نظراتشان با 
نظرات دولت یکسان نیست بارها برگزار شده است و می شود. 
تعامل بین قوا به فضل الهی در وضعیت بسیار خوبی 
قرار دارد و دغدغه مشــترک همه حل مشــکلات و 

گره گشایی از کار مردم است.

اجلاس هــای مختلــف بین المللی و منطقــه ای شــرکت کرده اند. آغــاز فرایند 
عضویت در پیمان شانگهای و نخســتین حضور در نشست بریکس پلاس، 
بازارهای گســترده ای را بــه روی فعــالان اقتصادی ایــران خواهد گشــود که در 
نتیجه رونــق تولید ملی را رقــم خواهــد زد. به عنوان یــک نمونه دیگــر باید به 
قرارداد مهم ســوآپ گازی بین ایران، آذربایجان و ترکمنســتان اشــاره کنم که 
در اثر همین مــراودات منطقه ای منعقد شــد و در نتیجه آن، ما در زمســتان 

گذشته با افت فشار گاز مواجه نشدیم.
همه این توفیقات با همکاری و همراهی مردم و بدون برجام و FATF بدســت 
آمده اســت. ما با تکیه  بــر ظرفیت های بی شــمار داخلــی، اقتصاد را شــرطی 
نکردیم و در مســیر خنثی ســازی تحریم ها و پیشرفت براســاس توان داخلی 
گام برداشــتیم. پیش از این و به دلیل نامتوازنی در سیاســت خارجی، تقریباً 
همه امور، حتی به تعبیر یکی از مسئولان سابق، آب خوردن ما هم به برجام 
گره زده شده بود. ازقضا پیشرفت کردن با تکیه بر داخل، قدرت چانه زنی ما را 
نیز در مذاکرات هسته ای بالا برد، چون طرف غربی متوجه این موضوع شده 
که سیاســت ظالمانه تحریم شکســت خورده اســت و خودشــان هــم به این 

موضوع اعتراف کرده اند.

  2 دســتاورد مهم دولــت به ویژه از ابتدای شــروع بــه فعالیت، بحــث کنترل 
ویروس منحوس کرونا و افزایش فروش نفت و درآمدهای نفتی است؛ اما چرا 
منتقــدان دولت همواره این دو دســتاورد را زیر ســؤال می برنــد؟ به طور نمونه 
می گویند اگر میزان فروش نفت بیشــتر شده اســت، چرا نرخ ارز کاهش پیدا 
نکرده و یا اثرش بر معیشــت مردم مشخص نیســت و همچنان شاهد گرانی 
هستیم یا در بحث واکسن کرونا می گویند دولت سیزدهم نقشی در تسریع 

واردات یا افزایش تولید داخلی نداشته است.
نــرخ ارز هم اکنــون کــه مــن بــا شــما گفت و گــو می کنــم در مقایســه بــا چنــد 
روز پیــش کاهــش داشــته اســت. میــزان فــروش نفــت هــم نه تنهــا بیشــتر 
شــده، بلکــه ارز برگشــتی حاصــل از آن هــم بســیار بیشــتر شــده اســت. 
در شــاخص های اقتصــادی زیــادی، آمارهــا در همیــن یک ســال گذشــته 
امیدوارکننــده اســت. مثــلاً بــا صــادرات 8میلیــارد و 516 میلیــون دلاری و 
واردات 8میلیارد و 115 میلیون دلاری در دو ماه نخســت امســال، صادرات از 
 واردات پیشــی گرفت و تراز تجارت خارجی کشــور بیــش از ۴۰1 میلیون دلار 

مثبت شد. 
مقایسه آمار و ارقام تجاری در بازه زمانی مشابه نشان می دهد در سال 1۴۰1 
صادرات نسبت بـه سه سال ماقبل خـــود بیشترین رقـم را ثبت کرده اسـت. 
حتی ارزش صادرات فروردیـن 1۴۰1 نسبت بـه نخستین ماه سال ۹5 که سال 
نخســت پس از اجرای برجام با بوق و کرنای فراوان رســانه ای بود هم بیشــتر 
اســت. درســت اســت که وضعیت اقتصــادی کنونــی باوجــود بهبــود برخی 
شاخص ها همچنان شایســته این مردم و مرزوبوم نیست، اما افق اقتصادی 

با ریل گذاری های جدید به فضل الهی روشن است.
آمار کرونا و فوتی های بالای 7۰۰ نفر و میزان واردات واکسن در شهریور سال 
گذشته و عملکرد دولت سیزدهم در این حوزه هم که به عدد و رقم مشخص 
و بارها هم اعلام  شــده اســت. فقط در یک نمونه، بیش از 6 برابر کل واکسن 

وارداتــی، دولــت ســیزدهم در 1۰۰روز نخســت واکســن وارد کشــور کــرد؛ 
درنتیجه از انتهای فهرست کشورها در واکسیناسیون، به ۲۰ کشور برتر 
در این حوزه رسیدیم. در روزهایی که فوتی های کرونا در کشورهای غربی 
بالای 1۰۰نفر بود، در اثر واکسیناســیون عمومی، ما روزهایــی را با فوتی 
صفر کرونایی هــم تجربه کردیــم. در اثر حمایــت از تولید ملی و شــتاب 
بخشیدن به تولید واکسن بومی، اکنون به جایی رسیده ایم که با افتخار 

اعلام می کنیم صادرکننده واکسن کرونا هم هستیم.

   دولت با شجاعت تمام، کاری را که دولت گذشــته باید انجام می داد اما 
از اجرای آن سر باز زد با عنوان جراحی اقتصادی عملیاتی کرد. شوک تورمی 
حذف ارز 4200 تومانی و اثر آن بر ســایر اقام مصرفی قابل پیش بینی بود، 

یعنی قابــل پیش بینی بــود که گرانــی فقط شــامل چهار قلــم کالای 
اساســی نمی شــود )اثر انتظارات تورمــی و...( اما دولت 

و به ویــژه بعضــی از وزیــران اعــام کردند که 
بقیه اقام به هیچ وجــه اجازه گرانی و 

افزایش قیمت ندارند. چرا چنین 
موضعی گرفته شــد امــا در عمل 
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